Enimuero, ut hinc ordiamur, simile veri haut videtur, adeo extenuatas ea tempestate incisasque legibus usurpas fuisse, ut du-

decim

Anno. 6, 16.

DISSERTATIO.

31

decimam demum; & quod excedit fidem, vix quartā ac vigesimam centesimā partē licuerit stipulari. Maiores namq; & debuisse concedi; & concessas fuisse publice, multis firmari argumentis potest. Neminem sane latet XII Tabularū tempore, quum breuibus Italix terminis Romani adhuc cluderentur, iis diuitiarum opumq; copiis nondum urbem redundasse; quibus deinde sub iuventa imperii, & robusta quadam sui maturitate, præpollebat. Plerique ciuium aut nullo, aut perquam paruo aere censebantur. Testes Poplicola Valerius; Menenius; Fabricius; Papus; Curius. Val. Max. 4, 4. 6id. & 7. Inst. de Injuria. Nec villa unquam, affirmante Livio, exstitit respublica, vbi tantus ac tamdiu paupertati ac parsimoniae honos fuerit. Ex superius vero dictis constabit, potissimum semper creditoris rationem esse habendam: ut tantum exigere usurarum nomine iure meritoque possit; quantum ei decidere commodi ex pecunia mutuo data censetur. Tenues homines atque egentes, carere difficilius bonis, unde alimur præcipue ac sustinemur, confessa res est. quantumcunque enim suppeditauerint aliorum necessitatibus detrahent. Locupletes contra, quibusque opes effuse affluunt, nullo rei familiaris intertrimento aliquam fortunarum portionem rogantibus communicabunt. Qui vero inopis creditoris sarcietur damnum, quoties non amplius duodecima; aut vigesima etiam quarta centesimā parte, concessum fuerit stipulari? Quam pulcre hæc sequenti æuo conuenient, quo centesimas usurias passim obtinuisse docuimus? Et immensam tamen copiarum vim, tot diuitissimarum gentium victor populus tum congesserat. Iniquitatis igitur deferendi legumlatores: aut longe sibi alia XII Tabulas voluisse, affirmandum est. Atque huc ibat procul dubio Schoockius, quum scriberet: *Apud omnes sanæ mentis homines in confessò esse; in ea republica, quæ subditos babet pauperes, & aris indigos, usurias esse grandiores, quam ubi subditi opibus & pecunia abundant.* Declinavit Gronouius alio; pluribus ostendens, sub republica fortunata & potente, nimias partim mutuationes; partim conditiones iniquissimas, non legum; sed seculi, corruptorumque morum vitio, fœnus immodicum reddidisse. *Quantum vero heic discriminis est?* Illic quæri-

quæritur: *Vtrum magistratus, respectu eiusdem crediti, ciuibus & nummaria difficultate pressis, maiores quam locupletibus indulgere usuras debeant?* Hic disceptatur: *Vtrum plura & grandiora debita occurrere; utrum sub grauioribus usuris, non quidem ex prescripto legis; verum ex sola sua libidine, creditores in opulenta ciuitate soleant fænerari?* Quod ut negari haut potest; ita prior quæstio vix in dubium videtur vocanda. Præterea vero magistratus, si prudens, si amans reipublicæ gestit audire; eo incumbet sedulo, ut vniuersi ac singuli ciuium, in operas mutuas & opitulationes prompti inueniantur. Quotusquisque vero partas labore vel periculo opes, aliis utendas consumendasque tradat; extra omnem fere spem emolumenti positus? Et quantillum usuræ futurum erat, si quinquaginta aut viginti denarii in fœnus dati? Profecto equidem honestior quisque erubuisset, quot mensibus id exigere. Porro autem, quid causæ plebi, ut restitutam a tribunis de vnciario fœnore legem, aliquanto tantum cupidius patribus scisceret acciperetque? Nempe enim adhuc molestum debitoribus hoc fœnus erat: aliquanto tamen leuius ac gratius præ illo, quo ab auarissimis creditoribus, procul habita & abolita minutatim XII Tabularum sanctione, trucidabantur. Neque appareat ratio, cur T. Manlio Tor. C. Plautio secundum Coss. semunciarium fœnus ex vnciario fecerint; si hoc duodecimam centesimæ denotabat. Jam tum enim leuisima erat hæc usuræ: quam improbare & accusare iniquitatis, vel egentissimus ciuium non poterat: nedum ut tot grauissimæ turbæ ac seditiones ea re conflarentur. Fac autem alias, easque maiores usuras per vnciarium fœnus signari; & locus dubitandi nullus erit relictus. Nunc inquirendum, quænam illæ fuerint. Enim uero haut occurrent commodiores centesimis: neque aliis hic latebit tropus, quam synecdoche; quæ aut totum pro parte, aut partem pro toto ponit. Posset fortassis alia quoque ratio afferri, cur vnciarium fœnus centesimam significet. Certum est, usuras quot mensibus exigi solitas; & annum, iam a Numa Pompilio, in duodecim menses descriptum fuisse. Consequebatur igitur, ut singulis annis usuræ duodecies præstarentur. Hæ duodenæ

*Sid. loc. Li-
uui citat.*

DISSERTATIO.

33

denæ, verbi gratia, centesimæ assēm conficiebant; cuius duodecima pars *vnicæ* vocabulo appellata, vna centesima erat. Plinius quoque in epistolis, argumentandi copiam nobis suggerit, non plane insuetum Romanis fuisse, vt menstruas usurarum pensiones, quantum annuatim efficiunt, consociatas eloquerentur. Sic enim ad Traianum scribit: *Pecunia publicæ, Domine, prudenter tua & ministerio nostro etiam exactæ sunt & exiguntur: quæ vereor ne otiosa iaceant.* nam *& prædiorum comparandorum aut nulla, aut rarissima occasio est: nec inueniuntur, qui velint debere, Reipublicæ præsertim, duodenis assibus, quanti a priuatis mutuantur.* Hisce porro assis nomen Romanos imposuisse, id indicio est; quod res omnes, quæ numero, pondere, mensura continebantur, vbi commodum erat, asses facerent, & per quadrantes, besses, trientes, vncias, diuiderent. Solam vero *vnciam & semunciam* respectu anni assis, neque besses etiam, semisses, trientes, deunces & sic porro dicebant; ne confusio forte oriretur; & quia ultra centesimam usuræ nullæ permittebantur. Hinc communiter per nomina illa inferiores centesima; hoc est, menstrui assis, intelligebantur partes, neque de aliis maioribus ius reddebatur. Satis hæc, credo, explanauimus, quæ Schoockius tenebris verborum ambagibus inuoluit. Ceterum istam de centesima coniecturam hoc confirmat; quod communiter olim, vti dictum, tanquam finis ac terminus usurarum erat præfinita. Quis autem credit legislatores immoderate adeo a XII. Tabulis, quas in animo & oculis habere perpetuo decebat, recessuros fuisse, si duodecimam tantum centesimæ partem decemviri permisissent? Quid? quod ipse Iustinianus haut perplexe præsentι Constitutione per *veteres leges*, XII. Tabulas videtur indicare? Plura non moueo. nam hæc quidem pro asserenda Schoockii sententia sufficient.

Quamuis autem magnam veritatis speciem habeant; nondum tamen ita sunt comparata, vt non facilime queant refutari diluique. Condonemus liberaliter priora duo argumenta. Sed quid cogetur inde? Ut eadem scilicet opera obiectemus mendacium historicis, & vetitam plane versuram fuisse perniciemus.

E

gemus. Si etenim resecari nimium vsuras non oportuit; quis laudet magistratum, omnem earum stipulationem interdicentem? Haut vero euincet paucorum egestas, vt omnes perinde copiis familiaribus adeo exiguis fuisse statuamus. Non potest non locupletari ciuitas, quæ mercaturas & nauigationes exercet: quod Romanos iam LX annis ante decemuirorū tempora fecisse,

p. 80. & 91. contra Scaligerum & Salmasium clarissimus Rupertus ad Enchiridion Pomponii probat. Neque ob solam paupertatem tantum cuique emolumenti interuertetur: quum diuites saepius multo plura negoziando lucrari possint: quibus vt se priuari aliorum gratia patientur, naturali quidem iure non tenentur. Quamquam vero sunt pauperrimi in republica ciues; quamquam ægre adducuntur, vt sub vsuris leuisimis credant: non temere tamen ciuilis maiestas recedere ab officio censenda est, si vel gratuito, vel minimo fœnore debitores obstringi velit ac iubeat. Satis eam diuinæ sanctionis auctoritas exemplumque tuetur. Et improbitas fœneratorum, seditionum discordiarumque creberrima causa, necessitudinem tandem Romanis fecit, tanti mali cohibendi. Hoc autem vel prohibitione vsurarum omnimoda; vel non nisi leuissimarum permissione poterat præstari. Quodque summa rerum est, diserte Liuius refert; inuitis patribus a tribunis plebis (quæ demersa maxime aere alieno, non in seruitium, sed in ergastulum & carnificinam a fœneratoribus ducebatur) de vnciario fœnore rogationem fuisse perlatam. Miras enim per artes oriebantur repressæ dudum fraudes: & sensim exspirauerat vis omnis legis XII Tabularum: cuius ferendæ procul dubio tumultus ac seditiones obœratorum causa fuerant. Nunquam vero persuaderi mihi patiar, haut inuite plebem in centesimas, acerbissimis etiam fœneratoribus, teste Cicerone, probatas, consensisse, quæ sortem ægerime persoluebat. Inualidum porro a locuplete republica argumentum est. nam hac ratione longe maiores centesima vsuras, laborante eadem & inope, fuisse concedendas, sequeretur. quas etiam si publicis legibus admisas singamus; iam vnciarium fœnus non centesimæ; sed binis fortasse, aut ternis centesimis respondebit. Illud autem vanum plane, neque dignum omnino est, cui quidquam opponatur; creditoribus plerisque rubori futurum;

*Vid. Liuius
de scicess. in
montem
sacr. m.
Ad Attic.
6, 1.*

quis
 cen-
 inde
 otest
 rceret:
 isse,
 chi-
 tum
 ulto-
 rum
 uam-
 ddu-
 ciui-
 l mi-
 unz
 ene-
 cces-
 c au-
 nissi-
 rum
 quæ
 ulum
 nore
 r re-
 XII
 ones
 i pa-
 ene-
 ger-
 rgu-
 ras,
 quas
 fœ-
 s re-
 est,
 utu-
 um,

rum, si, minore summa locata, vsuras minutissimas singulis sibi
 mensibus numerari postulare debuissent. Sic canonem leuissi-
 mum, diobolum fortassis, præstari oportere negabimus; quod
 emphyteutæ iuxta & domino eius solutio pudorem afferat. Quid
 obsecro ad decus & laudem reipublicæ interest, siue inuite & quo-
 dam cum rubore; siue cupide ac libenter vsuræ exigantur? Non
 equidem ad fœneratorum arbitrium, sed ad communem salutem
 maiestas ciuilis constituit omnia ordinatque. Ceterum in prom-
 tu est remedium, quo verecundiæ huic occurratur. Nulla credi-
 tori imponebatur necessitas, singulis Kalendis de vsuris debito-
 rem appellandi. ferenda igitur tantisper mora, donec incremen-
 tis maioribus auctas, vno tempore vniuersas reposceret: quod ho-
 dieque in vctigalibus agris nonnunquam asfolet fieri. Progre-
 diendum nunc iam ad Liuii loca: quæ prima fronte plurimum
 sententiæ nostræ videntur aduersari. Sed nihil est, quod a Pataui-
 no metuamus: ipse rem omnem planissime ac luculenter expedit.
 Quorsum enim verba ista? Nam et si vnciario fœno facto leuata vsu-
 ra erat (quamquam causæ nihil suberat, quamobrem de vsuram
 grauitate quererentur, maximis illis, qualis centesima etiam, coér-
 citis ac resecatis) sorte ipsa (tamen) obruebantur inopes, nexumque
 inibant. Sortis igitur magnitudo perfecit, quo minus solide lata-
 rentur: & vel minima vsuram accessio perincommoda accide-
 bat. Hinc quinto a tribunitia rogatione anno, compellebantur
 noui consules, vt solutionem aeris alieni, rem difficillimam tra-
 statu, publico impendio sustinerent. Istius causam mali Liuius *Liu. I. 7. ad*
 mox addit: *Tarda enim nomina & impeditiora inertia debitorum, ann. V. C.*
 quam facultatibus. Hæc *inertia* ipsas quoque vsuras, quantum. *403.*
 uis leuissimas, exaggerabat. Finge sortem mille Ioachimicorum:
 (sumamus enim exempli loco genus monetæ notissimum) hæc
 menstruas vncias vsuras nostro sensu efficiet Ioachimicum; an-
 nuas, decem Ioachimicos. Quarum solutione per aliquot annos
 dilata, plurimum sane sorti accessionis fiet. Finge iterum hasce
 vncias vsuras, quoties exacto anno non soluebantur, de communi
 fere veterum iure sorti adiectas fuisse: & quantis hinc incremen-
 tis augebitur. Non itaque absurde, neque absone dicitur; semun-
 ciarium fœnus quartam & vice vimam centesimæ partem signifi-
 care, *Ante Iusti-
 nianum ad-
 buc licuisse
 vsuras nem.*

solentes sorti care, vt ut sit tenuissimum. Nec enim querelæ ciuium de grau-
 adiicere, tate vnciarii scenoris; sed prolatæ iam rationes, atque fraudes &
 probatur. ^{28. C. de V-}
 suris. ^{vid.} ^{ibid. Chias.} machinamenta sceneriorum eo vocabant tribunos, vt semur-
 ciarum rogatione plebi consultum irent. At vero ne sic quidem
 liberata respublica ingenti malo. Postremo igitur vetita versura:
 quæ per dolos astutiasque rursum oriebatur; machinationibus
 creditorum omnem plebisidorum vim eludentibus. adeo semper
 in ciuitate & vetabantur usuræ & retinebantur. Non morabimur
 ulterius in hac parte. Illud iam confutandum erit; per vncias
 usuræ, seu vnciarium scenus, antiquos ipsam centesimam indi-
 casse. Fatemur sane, haut inusitatum ac nouum esse, vt partem
 pro toto ponamus. Cur autem in solo usurarum genere, neque
 in aliis etiam rebus, quæ per assem disperiuntur, tropus eiusmo-
 di occurrat? Diuersitatis equidein ratio nulla apparet: neque
 dari potest ex omni antiquitate simile exemplum. Imo vero ne
 commode quidem vnciæ vocabulum pro asse, siue centesima, li-
 cet usurpare. Quæ enim inde confusio? Aut duodecimam assis
 partem, ipsumque assem, siue centesimam, simul designat; aut as-
 sem tantum. Si illud; dubius hærebis, ecquid debeat intelligi;
 nisi expresse fuerit additum; sin hoc; peribit tibi nomen, quo
 duodecimam assis, siue centesimæ, partem appelles. Constat ex
 Scæuolæ responso, vncias usuræ Iureconsulti tempore duodeci-
 mam centesimæ partem fuisse. Quis autem credat, adeo indili-
 gentes hic Tacitum æque ac Liuum (qui post Scæuolam florue-
 runt) futuros, vt ne verbo quidem diuersæ significationis indi-
 cium facerent. Magno sane silentium ipsorum argumento est,
 neque XII Tabulas; neque tribunitias rogationes a nativo voca-
 buli usu quidquam recessisse. Exsanguis quoque est altera ratio,
 qua respectu anni vnciarium scenus dici potuisse contenditur.
 nondum enim concessa ponit: centesimam scilicet legitimam
 usuram fuisse. Deinde ostendi facile potest, nullum plane annum
 assem dari. Non commemorabo multa de illorum opinione, qui
 tantummodo anni respectu assem appellari existimant. Demon-
 strauimus enim superiore capite, assem, partesque eius perpetuo
 congruere ac geminum esse centesimæ: hanc vero, eaq; inferiores
 usuræ, in singulos menses promissas communiter fuisse. Id solum

negat.

DISSE

37

negatum eo, menstruas vsuras, quantum in annum conficiunt, iunctas congregatasque, veteres simul enunciasse. Nam Plinii locus, quum solus ex veterum monumentis produci queat, nondum euincet, vulgo ac pasim, priscis temporibus quoque, istum loquendi morem viguisse. Ne addam, quod suspectus magnis vi-
ris videtur*. Vtvt præterea hoc ipsum largiatur, nondum tamen * *Salmas*
annuus assis concessus est. Neque enim quisquam mentionem *de M. V. p.*
eius facit: & nihil intempestiuus, quam fingere, quæ con- ^{269. Gron.}
fusiones maximas pariant; quum eadem hic de asse iam men- ^{Ariæ. con-}
struum, iam annum significante, locum habeant, quæ ad ^{tra Schoock.} *II. p. 102.*
synecdoches figmenta respondimus. Reliquæ Schoockianæ & sequ.
coniecturæ firmamenta suopte impetu concidunt. Multa olim
per aliquot secula vel more maiorum, vel publica lege introducta
fuerunt; XII Tabularum æuo aut ignorata plane, aut longe aliter
constituta. Solam iniuriarum pœnam, quæ antiquitus propter
membrum ruptum talio erat, sufficiat nominasse. De hac Impe-
rator §.7. *Inst. de Iniuriis.* Sed pœna quidem iniuria, quæ ex Leg. XII
Tabularum introducta est, in desuetudinem abiit: quam autem Prä-
tores introduxerunt (quæ etiam honoraria appellatur) in iudiciis fre-
quentatur. Adeo non perpetuum fuit, ut prisci huius iuris ratio-
nem vbique legislatores duxerint. Neque id oportebat fieri:
cursu rerum, & reipublicæ habitu alia omnia suadente. Longe in-
firmissimum quoque est, quod a constitutione nostra; vel qui-
buscunque tandem locis, vbi prisci iuris mentio fit; argumentum
petitur. Sæpius enim *ius antiquum, aut vetus* appellatur, quo iam
diu populus vsus est: item quod antiqua prudentia iurisperito-
rum induxit. Interdum sic vocatur habita ratione constitutio-
nis eiusdem legislatoris nouæ: vti in Paratitlis ad Digesta, &c in *Ad tit. de*
*Observationibus docet summus iuris interpres Jacobus Cui-*Reg. Iuris.*
cius. Liuius etiam VII. *Historiarum:* *Lex vetera est, priscis literis*
verbisque scripta, vt qui Prætor maximus sit, Idibus Septembribus
clauum pangat. Nemo autem hinc XII. *Tabulas* vnicē signari ex-
istimat. Nulla igitur necessaria consequitio: Centesima legibus
priscis recepta & præstituta dicitur; ergo leges illæ fuerunt XII.
Tabularum.*